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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố 
trực thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

 

Thực hiện Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trực 
thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ quy định tại Quyết định 
số 83/QĐ-UBND ngày 07/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển 
Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trực thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban 
nhân dân huyện, thị xã, thành phố. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các Sở, ban, ngành; 
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, đơn vị có liên quan 
trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, gắn trách nhiệm của người đứng đầu 
các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Quyết định chuyển Trung tâm Y 
tế huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là Trung tâm Y tế cấp huyện) trực thuộc 
Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là Ủy 
ban nhân dân cấp huyện) trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các Sở, ngành, đơn vị, địa phương trong việc 
triển khai, thực hiện nhiệm vụ tổ chức lại Trung tâm Y tế cấp huyện, trực thuộc Sở 
Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 
trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Quyết định 
số 83/QĐ-UBND ngày 07/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển 
Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trực thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban 
nhân dân huyện, thị xã, thành phố; bảo đảm phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, 
đơn vị có liên quan hiệu quả, đúng tiến độ theo kế hoạch và kịp thời tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc phát sinh. 

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng tại Nghị quyết số 19 
NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
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khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 
hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; điều kiện, trình tự, thủ tục 
và thẩm quyền quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 
khách quan, công khai, dân chủ, khoa học, chặt chẽ, không làm ảnh hưởng đến 
việc thực hiện nhiệm vụ đang triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện tổ chức rà soát, thống kê nguyên trạng 
(số liệu đến thời điểm ngày 10 tháng 02 năm 2025) về tổ chức bộ máy, số lượng 
biên chế, số lượng viên chức, người lao động; danh mục kỹ thuật khám bệnh, chữa 
bệnh được phê duyệt; thuốc; đất đai, tài sản cố định và công cụ, dụng cụ chuyên 
dùng; tài chính, để tổng hợp vào Biên bản bàn giao, tiếp nhận, gửi về Sở Y tế trước 
ngày 27/02/2025. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Y tế.  

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Trung tâm Y tế cấp huyện. 

2. Chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện phối hợp với Kho bạc nhà nước đối 
chiếu số liệu dự toán thu, chi đến ngày 10/02/2025; đồng thời thực hiện xét duyệt 
quyết toán Ngân sách nhà nước kinh phí chi thường xuyên và kinh phí Chương 
trình mục tiêu Quốc gia năm 2024 của Trung tâm Y tế cấp huyện; tổng hợp quyết 
toán gửi Sở Tài chính thẩm định quyết toán năm 2024. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Y tế.  

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Tài chính; Trung tâm Y tế cấp 
huyện. 

c) Thời gian hoàn thành: Xét duyệt quyết toán năm 2024 hoàn thành trước 
ngày 15/4/2025. 

3. Thực hiện thẩm định quyết toán Ngân sách nhà nước với Sở Y tế kinh phí 
chi thường xuyên và kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 của Trung 
tâm Y tế cấp huyện theo quy định. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tài chính. 

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Y tế. 

c) Thời gian hoàn thành: Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày nhận báo cáo 
quyết toán ngân sách năm 2024 của Sở Y tế. 

4. Tổng hợp dự toán chưa sử dụng trong năm 2025 của các Trung tâm y tế 
cấp huyện, trình cấp thẩm quyền điều chuyển dự toán của các đơn vị từ ngân sách 
cấp tỉnh về ngân sách cấp huyện quản lý, sử dụng theo quy định. 

a) Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tài chính. 

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Y tế; Ủy ban nhân dân cấp 
huyện; Trung tâm Y tế cấp huyện. 

c) Thời gian dự kiến hoàn thành: Trong tháng 03/2025. 
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5. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định chuyển số lượng người làm 
việc đã giao cho các Trung tâm Y tế cấp huyện từ Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp 
huyện quản lý theo quy định. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ. 

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Y tế; Ủy ban nhân dân cấp 
huyện; Trung tâm Y tế cấp huyện. 

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 28/02/2025. 

6. Tham mưu tổ chức Hội nghị công bố Quyết định chuyển Trung tâm Y tế 
huyện, thị xã, thành phố trực thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, 
thị xã, thành phố quản lý; ký Biên bản bàn giao nguyên trạng toàn bộ nhân sự, đất 
đai, tài chính, tài sản, hồ sơ và các nội dung khác có liên quan của Trung tâm y tế 
cấp huyện giữa Sở Y tế và Ủy ban nhân dân cấp huyện; ký Quy chế phối hợp hoạt 
động và mối quan hệ công tác giữa Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố trong quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

a) Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Y tế. 

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân cấp 
huyện; Trung tâm Y tế cấp huyện, các đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian dự kiến tổ chức Hội nghị: Ngày 28/02/2025. 

d) Thành phần tham dự Hội nghị: 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân 
tỉnh và chuyên viên. 

- Đại diện Lãnh đao và chuyên viên các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, 
Nội vụ, Bảo hiểm xã hội tỉnh. 

- Đối với cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân 
huyện, Ban Tổ chức Huyện ủy, các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
huyện: Nội vụ, Kế hoạch Tài chính; lãnh đạo đơn vị và các phòng chuyên môn liên 
quan thuộc Trung tâm y tế cấp huyện. 

- Sở Y tế: Giám đốc, các Phó Giám đốc, Trưởng các phòng chuyên môn 
thuộc Sở. 

7. Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Trung tâm Y tế cấp huyện; đề án vị trí việc làm của Trung tâm Y tế cấp huyện. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Sở Y tế; Trung tâm Y tế cấp huyện. 

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 07/3/2025. 

8. Chỉ đạo Trung tâm Y tế cấp huyện thực hiện các nội dung liên quan: Thay 
biển tên trụ sở, giao nộp con dấu cũ và đăng ký mẫu dấu mới theo quy định hiện 
hành. 

a) Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp huyện. 
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b) Cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện: Công an tỉnh; Trung tâm y tế cấp 
huyện; các đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian hoàn thành: Trước ngày 07/3/2025. 

9. Trong quá trình sắp xếp, chuyển giao Trung tâm y tế cấp huyện trực thuộc 
Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý, các nội dung liên quan đến công 
tác tổ chức cán bộ, tuyển dụng viên chức đã thực hiện trình cấp có thẩm quyền 
trước ngày Quyết định số 83/QĐ-UBND có hiệu lực thì Sở Y tế tiếp tục triển khai 
thực hiện theo quy định.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế, Sở Nội vụ và Sở Tài chính 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo chức năng, 
nhiệm vụ, đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian quy định; giao Sở Y tế là cơ quan 
chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, 
các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đôn đốc, 
tổ chức thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực 
hiện Kế hoạch. 

2. Kho bạc Nhà nước tỉnh Gia Lai 

Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước cấp huyện phối hợp với Sở Y tế đối chiếu, xác 
nhận dự toán kinh phí chưa sử dụng hết năm 2024 của các Trung tâm Y tế cấp 
huyện, phục vụ cho việc thu hồi kinh phí chưa sử dụng hết năm 2024 về ngân sách 
tỉnh theo quy định. 

3. Bảo hiểm xã hội tỉnh Gia Lai  

Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn cụ thể trong tổ chức 
triển khai, thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo tiến độ thời 
gian (nội dung liên quan đến trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của đơn vị sử dụng 
viên chức và người lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 
thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp); chỉ đạo Bảo hiểm xã 
hội cấp huyện, tạo điều kiện, phối hợp với Trung tâm Y tế cấp huyện tổ chức thực 
hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị tổ chức Hội nghị công bố Quyết định của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về chuyển Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trực thuộc 
Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố quản lý. 

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện 

Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực 
hiện các nội dung tại Kế hoạch kịp thời, đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ thời 
gian quy định. 

6. Trung tâm Y tế cấp huyện  



5 

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, tổ chức thực hiện thống kê 
nhân lực (bao gồm cả hồ sơ viên chức), kiểm kê về tài sản, tài chính, kịp thời, đảm 
bảo nội dung, chất lượng, tiến độ thời gian quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 
gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Các Sở: Y tế, Nội vụ, Tài chính; 
- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Gia Lai; 
- Lưu: VT, KTTH, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 


